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Актуальность исследований
Пирометаморфизм, вызванный горением органического вещества в осадочных

толщах или горных отвалах, относится к высокотемпературному (< 3000 °C) и
низкобарическому (< 170 бар) метаморфизму [Пирогенный …, 2005].
Пирометаморфические комплексы детально изучаются на протяжении последних 40–50
лет [Bentor et al., 1963; 1981; Bentor, 1984; Cosca et al., 1989; Калугин и др., 1991; Burg et
al., 1999; Melluso et al., 2003; Heffern et al., 2007; Нигматулина, Нигматулина, 2009;
Шарыгин и др., 2009; Grapes, 2011; Сокол и др., 2014; Novikova et al., 2016; Карпенко и
др., 2021]. Изучение пирометаморфических комплексов позволяет реконструировать
неотектонические, палеогеографические и палеоклиматические обстановки [Сокол и др.,
2014; Yuan et al., 2023], а знания особенностей пирогенного метаморфизма применимы
для моделирования механизма распространения подземных угольных пожаров в горных
выработках [Wolf, Bruining, 2007]. Пирогенные породы привлекают внимание
исследователей как объекты, содержащие новые и редкие минералы [Чесноков и др.,
2008; Sokol et al., 2015; Britvin et al., 2018; Krzątała et al., 2022; Britvin et al., 2023], а
также могут представлять практический интерес как источники нашатыря, квасцов,
железных и урановых руд [Калугин, 1991; Пирогенный …, 2005; Shi et al., 2020].

В Монголии известно много угленосных бассейнов [Erdenetsogt et al., 2009],
которые могут рассматриваться как потенциальные области развития процессов
пирометаморфизма. Первые детальные минералого-геохимические работы по изучению
природных процессов угольного горения в осадочных толщах стали проводиться здесь с
2014 г. [Peretyazhko et al., 2017; Перетяжко и др., 2018; Cавина и др., 2020; Peretyazhko et
al., 2021; Савина, Перетяжко, 2023; Peretyazhko, Savina, 2023]. Многие породы
пирометаморфических комплексов Монголии имеют уникальный минерально-фазовый
состав, который ранее не был описан либо детально не изучался.

Объекты исследования
Пирогенные породы комплексов Нилгинского и Хамарин-Хурал-Хид в Монголии,

минерально-фазовые ассоциации термически изменённых осадочных пород, клинкеров
и паралав.

Цель исследований
Характеристика геологии пирометаморфических комплексов, минерально-

фазового состава и геохимических особенностей пирогенных пород для реконструкции
условий их образования при термическом метаморфизме и частичном плавлении
осадочных толщ, вызванных природными подземными угольными пожарами.

Задачи исследований:
(1) Изучение геологического строения пирометаморфических комплексов. (2)

Определение макро- и микроэлементного состава пород (осадочных, пирогенно
изменённых и плавленых), анализ геохимии пород. (3) Изучение состава и зональности
породообразующих, второстепенных и акцессорных минералов. (4) Диагностика и
определение свойств редких и потенциально новых минералов. (5) Изучение
минералогии ксенолитов осадочных пород в клинкерах и паралавах. (6) Реконструкция
стадийности термических преобразований и плавления осадочных пород, условий
образования клинкеров и паралав. (7) Согласование низкобарической области фазовой
диаграммы кальцита по экспериментальным данным и результатам термодинамических
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расчётов для последующего моделирования процессов пирогенных изменений и
плавления карбонатно-силикатных осадочных пород.

Фактический материал и методы исследования
Образцы для исследований были взяты из коллекции каменного материала,

отобранного на пирометаморфических комплексах Монголии в 2014-2018 гг. Перетяжко
И.С. и Савиной Е.А. Использованы также материалы полевых работ на комплексах
Нилгинском и Хамарин-Хурал-Хид, полученные в 2023 г. с участием автора. Детально
изучено 53 образца пород: 11 осадочных и термически изменённых, 8 клинкеров, 32
паралавы, 2 железистых пирогенных породы.

Аналитические исследования проводили на оборудовании Центров коллективного
пользования Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (ИГХ СО РАН, г.
Иркутск), Института геологии им. Н.Л. Добрецова СО РАН (ГИН СО РАН, г. Улан-Удэ)
и Института Земной Коры (ИЗК СО РАН). Использовали следующие методы:
ренгенофлюоресцентный анализ (РФА) на флуоресцентном спектрометре Bruker AXS
S4 Pioneer и многоканальном Х-Ray спектрометре СРМ-25 (породообразующие оксиды),
масс-спектрометрии с ионизацией в индуктивно связанной плазме (ICP MS, примесные
элементы) на масс-спектрометре NexION 300D (ИГХ СО РАН). Пробы сплавляли для
РФА и растворяли для ICP MS анализов путем открытого кислотного разложения.
Качество аналитических результатов контролировали по UGS-стандартам и другим
аттестованным стандартным образцам.

Петрографическое изучение шлифов пород проводили на оптическом
поляризационном микроскопе Olimpus BX-51 (ИГХ СО РАН). Состав минералов и фаз
определяли методом сканирующей электронной микроскопии и энергодисперсионной
рентгеновской спектрометрии (СЭМ ЭДС) на электронных микроскопах Carl Zeiss LEO-
1430VP с системами ЭДС микроанализа INCA Energy 350 (ГИН СО РАН) и TESCAN
MIRA 3 LMU с системой ЭДС микроанализа ULTIM MAX 40 Oxford Instruments (ИГХ
СО РАН). Качество анализов контролировали на эталонных образцах минералов,
металлов и синтетических соединений. Предел обнаружения оксидов был 0.2–0.3 мас.%
при средней случайной погрешности в зависимости от их содержаний (мас.%): > 10±0.9
отн.%, 1–10±3.0 отн.% и 0.3–1±13 отн.% [Лаврентьев и др., 2015]. Методом СЭМ ЭДС
выполнено около 10000 анализов минералов и фаз.

Диагностику минералов в породах проводили с помощью рентгенофазового
анализа и конфокальной спектроскопии (КР-спектроскопии). Растертые пробы пород
анализировали на дифрактометре D8 ADVANCE Bruker, оснащенном детектором
VÅNTEC-1 PSD (ИГХ СО РАН). Диагностику фаз проводили с помощью базы данных
PDP-2 (ICDD) и программного обеспечения Bruker EVA. КР-спектроскопию минералов
изучали на конфокальном микро-Рамановском спектрометре WITec alpha 300R (WITec
GmbH), оснащенном лазером 532 нм Nd:YAG (ИЗК СО РАН). Для идентификации
минералов использовали базу RRUFF. Формулы минералов рассчитывали в программе
CRYSTAL [Перетяжко, 1996].

Личный вклад
Подготовка образцов пород пирометаморфических комплексов для

аналитических исследований. Описание шлифов, изучение геологии комплекса
Хамарин-Хурал-Хид, геохимии и минерально-фазового состава пирогенных пород.
Использовался метод физико-химического моделирования в программном комплексе
«Селектор», с помощью которого уточнены термодинамические свойства кальцита и

4

кальцитового расплава, воспроизведена низкобарическая область экспериментальных
данных фазовой диаграммы кальцита.

Научная новизна
Приведена обобщенная минералого-геохимическая характеристика пород

пирометаморфических комплексов Монголии, где особое внимание уделяется
характеристике паралав, образовавшихся в результате полистадийных преобразований
осадочного карбонатно-силикатного протолита. Представлено детальное описание
породообразующих, второстепенных, акцессорных и редких минералов пирогенных
пород и их сравнение с таковыми из пород иного генезиса (метеориты, магматические,
техногенные образования). Впервые по результатам полевых наблюдений составлены
схематическая геологическая карта и разрез северо-восточной части комплекса
Хамарин-Хурал-Хид.

Практическая значимость
Полученные в результате исследования данные о минерально-фазовом составе и

геохимии паралав и клинкеров расширяют представления о процессах термических
преобразований и частичного плавления пород осадочных толщ, вызванного
подземными угольными пожарами. Данные по минеральному составу редких и
потенциально новых минералов могут быть использованы в качестве теоретического
материала в образовательном процессе высших учебных учреждений для студентов-
геологов.

Защищаемые положения:
1. Пирогенные породы сохранились в останцах частично плавленой осадочной

толщи (эпицентрах природных угольных пожаров) и находятся в депрессиях,
образованных после выгорания линз бурого угля мощностью до 30 – 40 м и последующих
обрушений термически изменённых осадочных пород в синклинальных складках.

2. Большое разнообразие пирогенных пород обусловлено вариациями состава
осадочных толщ, локальными условиями их термических изменений и частичного
плавления. Протолитом для клинкеров, плагиоклаз-пироксен ± индиалитовой и
железистых паралав (секанинаит-тридимитовой, кристобалит-фаялитовой) были

[…]


низкобарической (< 100 MPa) высокотемпературной (> 900 °С) области. На основе
экспериментальных данных [Baker, 1962] была построена фазовая диаграмма кальцита
для низкобарической области в координатах P–T и T– мольный состав (Рис. 12). По этой
диаграмме в определённых P–T условиях происходит разложение кальцита с
образованием СаО и СО2. В инвариативной точке Q1 (1242 ± 3 °С, 3.95 ± 0.5 MПа) в
равновесии находятся CaO, СаСO3, СO2 и карбонатный расплав, имеющий состав 88.3
мол.% CaCO3 и 11.7 мол.% CaO. Из термодинамических расчётов [Kerley, 1989; Ivanov,
Deutsch, 2002] следует, что плавление кальцита может происходить как конгруэнтно с
образованием стехиометрического кальцитового расплава (кальцит ↔ CaCO3 расплав),
так и инконгруэнтно с образованием нестехиометрического карбонатного расплава
(CaCO3 + CaO) (Рис. 12).
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Используя программный комплекс «Селектор», были уточнены
термодинамические свойства кальцита и кальцитового расплава, учитывающие влияние
давления [Tupitsyn et al., 2024]. В результате моделирования была построена фазовая
диаграмма кальцита в низкобарической области, воспроизводящая экспериментальные
данные (Рис. 13). В дальнейшем, мы надеемся, это позволит моделировать процессы
пирометаморфизма и плавления карбонатно-силикатных осадочных пород (известняков,
мергелистых известняков и др.) с участием карбонатного расплава и водно-
углекислотного флюида, в результате которых образуются силикатные расплавы, в т.ч.
недосыщенные по кремнезему и обогащенные Ca, исходные для мелилит-нефелиновых
и других паралав.

Рисунок 13. Низкобарическая область фазовой диаграммы CaCO3, по [Tupitsyn et al.,
2024]. 1-4 – экспериментальные данные, по [Jonston, 1910; Smith, Adams, 1923; Hill,
Winter, 1956; Baker, 1962]; 5 – инвариантная точка Q1. 6 – Расчетные данные, по
[Lindberg, Chartrand, 2009]. Результаты моделирования в программном комплексе
«Селектор»: 7 – без учёта и 8 – с учётом влияния давления.

Заключение

На территории Монголии широко развиты угленосные бассейны, но при этом
пирогенные изменения осадочных толщ, вызванные горением угля, обнаружены только
на двух объектах – пирометаморфических комплексах Нилгинском и Хамарин-Хурал-
Хид. Эти комплексы образовались в результате многократных природных древних
(четвертичных) и современных угольных пожаров в осадочных толщах. Процессы
пирометаморфических преобразований пород и последующая эрозия раннемеловых
осадочных пород дзунбаинской свиты сформировали здесь своеобразные формы
рельефа и характера местности – типичный ландшафт “горельников” и останцы,
сложенные осадочными и пирогенными породами.

При подземных пожарах мощных (до 30–40 м, судя по особенностям рельефа
северо-восточной части комплекса Хамарин-Хурал-Хид, Рис. 8) линзовидных пластов
угля локальный нагрев вышележащей осадочной толщи в эпицентрах горения достигал
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1300–1400 °C. Многочисленные находки оплавленных зёрен детритового кварца в
паралавах и клинкерах подтверждают это заключение.

Температура термических преобразований карбонатно-силикатных осадочных
пород (мергелистых известняков) превышала 1365 °C (оценка по условиям
кристаллизации фосфида Fe – баррингерита в ранней зоне фенокристов основного
плагиоклаза из мелилит-нефелиновых паралав). Фугитивность кислорода при
формировании стекловатых клинкеров и кристаллизации расплавов паралав изменялась
значительно – от ультравосстановительных до сильно окислительных значений.

Термические трансформации пелитовых пород (аргиллитов, алевролитов,
алевропесчаников) и мергелистых известняков сопровождались процессами частичного
плавления метаморфизованного осадочного протолита и образованием плавленых пород
(клинкеров и паралав) с уникальными минерально-фазовыми ассоциациями.
Породообразующие, второстепенные и акцессорные минералы паралав (групп оливина,
пироксена, мелилита, нефелина, рёнита-куратита и др.) значительно отличаются по
составу и особенностям эволюции от таковых в магматических, вулканических и
метаморфических породах.

Разнообразие типов пирогенных пород и состава слагающих их минералов было
вызвано гетерогенным строением и вариациями состава пород осадочных толщ,
локальными условиями их плавления и кристаллизации пирогенных расплавов.
Полистадийное преобразование осадочных карбонатно-силикатных пород (мергелистых
известняков) при формировании мелилит-нефелиновых паралав происходило при
повышенном парциальном давлении СО2 без разложения кальцита. Такие условия
являются уникальными и не описывались ранее на других многочисленных
пирометаморфических комплексах в мире.

Необходимо продолжить изучение пирометаморфических комплексов Монголии
и условий формирования чрезвычайно разнообразных пирогенно изменённых и в разной
степени плавленых пород. Перспективным направлением дальнейших исследований
также будет термодинамическое (физико-химическое) моделирование процессов
пирометаморфических трансформаций пород осадочных протолитов, в частности,
железистых пелитов и мергелистых известняков, с целью установления P-T условий и
реконструкции процессов высокотемпературного низкобарического пирометаморфизма,
вызванных природными угольными пожарами. Такое моделирование предполагает
изучение процессов пирометаморфизма угленосных карбонатно-силикатных осадочных
пород как в «сухой» системе, так и при участии водно-углекислотного флюида,
который, согласно экспериментальным данным [Wyllie, Tuttle 1960; Персиков,
Бухтияров, 2004; Durand et al., 2015] значительно влияет на P-T параметры плавления
кальцита и образования карбонатного расплава в низкобарических и
высокотемпературных условиях.
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2023 г. Вып. 21. С. 211–212.
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