## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Глушковой Вероники Евгеньевны*
*«Геологические и минералого-геохимические особенности пород пирометаморфических комплексов Монголии».*

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа В.Е. Глушковой посвящена геологии, минералогии и геохимии пород Хамарин-Хурал-Хид и Нилгинского пирогенных комплексов в Монголии. Наиболее важным здесь является генетический аспект и минералогия всех типов пирогенных пород, появляющихся при угольных пожарах и образующихся при различных температурах и окислительно-восстановительных обстановках. Соискатель скрупулезно разобралась в собственно минералогии и попыталась реконструировать осадочный протолит и процессы, которые благоприятствовали появлению различных типов паралав.

Все, что приведено В.Е. Глушковой в этой работе, все это сделано на очень высоком уровне, а некоторые вещи могут быть охарактеризованы, как сделано **впервые**. На примере Хамарин-Хурал-Хид и Нилгинского пирометаморфических комплексов впервые систематически изучены продукты пирогенного преобразования осадочного субстрата в пределах угольных бассейнов Монголии. При изучении паралав разного состава установлено достаточно много специфических минералов (рённит-куратит, фосфиды, самородное железо и др.), состав которых позволяет зафиксировать определенные P-T-X-условия генерации и кристаллизации. В частности, установлено, что температура термических преобразований карбонатно-силикатных осадочных пород (мергелистых известняков) превышала 1365°C (оценка по условиям кристаллизации баррингерита $Fe_2P$ в ранних ассоциациях мелилит-нефелиновых паралав). Фугитивность кислорода при формировании стекловатых клинкеров и кристаллизации паралав варьировала значительно – от ультравосстановительных до сильно окислительных значений. Также выявлено, что разнообразие типов пирогенных пород и состава слагающих их минералов было вызвано гетерогенным строением и вариациями состава пород осадочных толщ, локальными условиями их плавления и кристаллизации пирогенных расплавов.

Практическая и теоретическая значимость этой диссертации очень высока. Полученные данные о минерально-фазовом составе и геохимии паралав и клинкеров расширяют представления о процессах термических преобразований и частичного плавления пород осадочных толщ, вызванного подземными угольными пожарами. Проведенные минералого-генетические исследования по пирогенным породам Монголии также значимы для лучшего понимания процессов, происходящих в близких природных системах (пожары угольных пластов и т.д.), а также в искусственных и техногенных системах (в металлургических печах, шлакоотвалах, горящих отвалах угольных шахт, при высокотемпературном синтезе соединений с участием газовой фазы). Все это будет очень полезно для специалистов этих направлений. В целом, конкретные задачи и защищаемые положения, поставленные в диссертации, достаточно широко раскрыты, и опыт применения такого геолого-минералогического подхода представляется крайне интересным и продуктивным.

Конечно же, в диссертации В.Е. Глушковой есть несколько дискуссионных моментов, которые, несомненно, связаны со сложностью изучаемых объектов. В частности, это касается самой модели пирогенных преобразований, предлагаемой диссертантом. На основании минералогических данных утверждается, что при горении углей температура могла достигать 1300-1400°C и более. Общеизвестно, что уголь (особенно бурый) – это низкокалорийное топливо, и при его горении проблематично достичь температур более 1200°C. В приведенной модели качество самого угля не упоминается, и упущен момент, каким образом можно достичь очень высоких температур в горящем угольном пласте. Помимо этого, в автореферате и в самой диссертации мне не хватило представительности

документальных данных, а именно разных вариантов разрезов (схем) прогоревшего угольного пласта с указанием, где конкретно располагаются разные типы паралав и клинкеры в пределах слоя. Возможно, это только мое восприятие, и все нужные данные присутствуют в самой диссертации.

Несколько замечаний по поводу геохимии, петрографии и минералогии исследованных пород:

1. Рисунок 3 (стр. 9 автореферата). На спайдер-диаграммах, все составы нормированы к примитивной мантии. Это немного смущает, поскольку плавленные и прокаленные осадочные породы не являются магматическими. В этом случае, по-видимому, нужно было использовать для нормировки значения континентальной верхней коры.
2. Стр. 10-11. По моему мнению, термин «железистая паралава» оказался не очень удачным для описания силикатных паралав с относительно высокой концентрацией железа. Этот термин более применим для паралав, содержащих более 50 об.% Fe-оксидных минералов (рудные паралавы). Такие породы также описаны в диссертации, но, к сожалению, очень невнятно.
3. Стр. 10-12. Полиморфы $\text{SiO}_2$ , кордиерит (индиалит) – секанинит (ферроиндиалит), ортопироксен: к сожалению, не описано каким образом все эти фазы диагностировались (оптика, Раман)?
4. Стр. 12-13. Группа мелилита. Выявляется некоторое несоответствие: указано, что мелилиты в паралавах содержат от 0 до 80-90 мол.% геленитового минала. А потом написано, что относительно чистый геленит выявлен только в метакарбонатных ксенолитах (мергелистые известняки) в паралавах.
5. Стр. 14. Группа оливина. В качестве Ca-минала для оливинов используется термин «кальциооливин». Следует отметить, что кальциооливин как минерал является низкотемпературной модификацией $\text{Ca}_2\text{SiO}_4$ , и, следовательно, его применение для классификации высокотемпературных оливинов нежелательно. Лучше использовать традиционный высокотемпературный ларнит, который кстати иногда присутствует в высококальциевых паралавах, в частности, в пределах Хатрурим Бэзин (Израиль).

Следует отметить, что все высказанные замечания несколько не умаляют достоинства представленной работы. Еще раз повторяюсь, диссертационная работа В.Е. Глушковой выполнена на очень высоком квалификационном уровне, и критиковать какие-то более мелкие недочеты не имеет большого смысла.

Представленная работа В.Е. Глушковой соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.6.4. – Минералогия, кристаллография, Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых, а ее автор Глушкова Вероника Евгеньевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Шарыгин Виктор Викторович
доктор геолого-минералогических наук
старший научный сотрудник
лаборатория термобарогеохимии
Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН
630090, г. Новосибирск, проспект академика Коптюга, д. 3
sharygin@igm.nsc.ru
+7 (383) 373-05-26 (доб. 568)

Я, Шарыгин Виктор Викторович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

3 июня 2024 г.

В.В.Шарыгин